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MADAGASKAR: BAĞIMSIZLIĞIN 50. YILINDA 
KAZANIMLAR, KAÇAN FIRSATLAR VE
 TÜRKİYE İLE İLİŞKİLER     
Özet

-  Madagaskar Fransa’nın Jakoben ve merkeziyetçi devlet yapısını miras almıştır. Bu nedenle 
ademi-merkeziyetçilik çabaları neredeyse hiç sonuç vermemiştir. Madagaskar’da iktidar tek a-
dam (Cumhurbaşkanı) üzerine kuruludur ve neredeyse monarşik bir sistem hakimdir.

- Cumhuriyetin ilk on yılında yabancılar resmi ekonominin yüzde 80’ine hakimdi. Sermayenin 
%90’ı yabancılar tarafından kontrol ediliyordu. Resmi özel sektörün ürettiği yıllık karın yüzde 
40’ı yurt dışına transfer ediliyordu. Toplumdaki grupların yıllık geliri karşılaştırıldığında, kır-
sal kesim ile kentli nüfus arasında ciddi farklılıklar bulunuyordu. Yabancılar ile yerli nüfus a-
rasındaki gelir farkı ise 1’e karşı 25 olarak hesaplanmıştı. Günümüzde sosyo-ekonomik gruplar 
arasındaki gelir dağılımı da pek farklı değildir.

- Bağımsızlığın ilk günlerinden beri gözlemlenen siyasi istikrarsızlığın nedeni, temelde bir yan-
dan demokratik temsil için siyasi kurumların var olmamasına, diğer yandan halkın büyük ke-
siminin geçim derdinde olmasına bağlıdır.

- Bağımsızlığın ilk gününden bu yana oluşan üç Cumhuriyet, iktidara yasal görünüm vermiş-
tir. Ancak iktidar sahipleri hiçbir zaman halkın çoğunluğu tarafından meşru kabul edilmemiş-
tir. Bunun sebebi seçimlerin hiçbir zaman temsil edici nitelik taşımamış olmasıdır. Başkanlık 
seçimlerinde tüm adaylar bu sürecin içinde yarışamamaktadır.

- Seçimlerin ve seçilmişlerin halk nezdindeki meşruiyet eksikliği hem mevcut siyasi yaşamı ki-
litlemekte hem de geleceği ipotek altına almaktadır. Her ne kadar uluslararası camia ve bazı 
temsilciler ses getirecek söylemlerde bulunsalar da, ne yazık ki seçim sonuçları genelde kabul e-
dilmektedir. 

- Madagaskar yaklaşık iki yıldır süren krizden henüz çıkabilmiş değildir. Diğer taraftan Ma-
dagaskar sürprizler ülkesidir. Önümüzdeki dönemde beklenmeyen bir gelişme olabilir ve 2011 
Mayısında seçimler düzenlenebilir. Böylece Madagaskar’da yeni bir dönem başlayabilir. An-
cak, şu an itibariyle bu iyimser senaryonun düşük ihtimal olduğunu belirtmek gerekmektedir. 
Ülkenin değişim ve gelişiminin önünde iki büyük engel vardır. Birincisi, sermaye birikim süre-
ci ve bu konuda etkin olan aktörlerdir. İkincisi de,  halklarına karşı sorumsuz ve duygusuz e-
lit tabakadır.

- Türkiye Madagaskar’da 2010 yılında büyükelçilik açmıştır. 2002 yılında itibaren 
Madagaskar’da Türk Okulu faaliyet göstermektedir.  Türk okulundan mezun olan 14 öğrenci 
şu an Türkiye’de üniversite eğitimi almaktadır. Madagaskarlı öğrenciler Büyükelçilik açılması 
ile Türkiye’den devlet bursu alma imkanına sahip olmuştur. 

- Madagaskar ekonomisinin en önemli iki kaynağı tarımsal üretim ve özellikle maden olmak 
üzere doğal kaynaklardır. Türkiye ile dış ticaret bu iki alan içinde ciddi şekilde artabilir. Özel-
likle organik tarım ve tropikal ürünlere Türkiye pazarından talep gelebilir. Ayrıca, maden (il-
menit, nikel, demir) ürünlerinin de Türkiye pazarında talep görmesi yüksek ihtimaldir. Buna 
karşılık Madagaskar’ın Türkiye’den daha çok gıda ve dayanıklı tüketim ürünleri talebi olabilir.
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Giriş

Madagaskar Hint Okyanusunda, güney doğu 
Afrika sahiline 400 km ve Türkiye’den 10 bin 
km uzaklıkta 592.000 km2 büyüklüğünde bir 
kıta/adadır. Madagaskar 2010 yılında 50’inci 
bağımsızlık yılını kutlayacaktır. 20 milyon nü-
fusun yüzde 70’i fakirlik sınırının altında ya-
şamaktadır. Madagaskar veya batılıların tanı-
mıyla “büyük ada” veya “kırmızı ada”, dünya-
nın en fakir ülkeleri arasında bulunuyor. Ma-
dagaskar dünyadaki yüksek nüfus artış hızına 
sahip ülkeler arasındadır. Madagaskar ekono-
misi dış yardım, büyük oranda kayıt dışı sek-
tör ile ayakta durabilmektedir. Ne yazık ki ne-
potizm, rüşvet ülke ekonomisini, siyasetini, 
kültürel değerlerini ve toplumunu yaygın bir 
kanser gibi sarmış durumdadır.

Madagaskar, 1960 yılında bağımsızlığını elde 
eden 17 Afrika ülkesi arasında en gelişmiş ül-
kelerden biri konumundaydı. Ancak 50 yıl i-
çinde Afrika’nın ve dünyanın en fakir ve en az 
gelişmiş ülkelerinden biri durumuna gelmiş-
tir. Çalışmada Madagaskar’ın bu konuma gel-
mesinde etkili olan ekonomik, toplumsal ve 
siyasal yapısı konuları ele alınacaktır.

Madagaskar Tarihi

İlk insanların Madagaskar’a hangi tarih-
te geldiği konusunda kesin bir bilgi yok-
tur. Bilinen, Madagaskar yerlilerinin kısmen 
Endonezya’dan, kısmen Doğu Afrika’dan ve 
kısmen de Hindistan ile Arap Yarımadası’ndan 
geldikleridir. 

Madagaskar toplumu değişik etnik gruplar-
dan oluşuyor. Malezya/Polinezya, Afrika ve 
Arap gibi 18 ayrı etnik grup yaşamaktadır. İl-
ginç olan, Malagasy dilinin (Malgas dili) tüm 
adada kullanılıyor olmasıdır. Daha doğrusu, 
değişik bölgelerin ve etnik grupların lehçe-

si var, ancak lehçeler arasındaki marjinal far-
ka rağmen, ortak Malagasy dilini herkesin an-
lamakta veya konuşmaktadır. Bu durumu, di-
ğer Afrika ülkeleri ile karsılaştırmak gerekir-
se, Afrika’da bir Serer, Baoule dilini anlaya-
maz. Malagasy dil ortaklığının nasıl oluştu-
ğu konusunda kesin bilgiye sahip değiliz. Bili-
nen, bir etnik grup siyasi ve askeri üstünlüğü-
ne dayanarak dili dayatmamıştır. 

Madagaskar Afrika ve Endonezya kültürleri-
nin karışımından ortaya çıkan bileşik bir me-
deniyettir. Şiddetli okyanus, adanın kıyısına 
yaklaşılmasını zorlaştırarak tam batı istilasını 
engellemiştir. 19. yüzyılda oluşan Merina si-
yasi egemenliği ile ülke belki modernizasyon 
hedefine yürüyebilirdi. Ancak Fransız ege-
menliği ile siyasi ve ekonomik güç yerli halk-
tan Kolon’ların eline geçmiştir. Madagaskar 
büyük bir hızla Fransız imparatorluğunun en 
başarılı sömürgelerinden biri haline gelmiştir. 
1947 ayaklanması ve akabindeki şiddetli bas-
tırma 1960’da bağımsızlık ilanı ile sonlanmış-
tır. Bağımsız Cumhuriyetin ilk yılları görece 
başarılı geçmiş, ancak 1972’de yapılan sosya-
lizm tercihi Madagaskar’ı Afrika’nın 1960’lar-
daki görece en kalkınmış ülkesi olmaktan çı-
karıp dünya ile bağları kopmuş ve en fakir ül-
kelerinden biri yapmıştır. 2002 yılındaki seçim 
sonrası ayaklanma ile Marc Ravalomanana1 
büyük umutlar ile Didier Ratsiraka’nın2 yerine 
Cumhurbaşkanı olmuştur. Ravalomanana’nın 
7 yıllık iktidarı sırasında ülkede ciddi bir kal-
kınma hareketi başlamıştır. Ancak demokra-
tik kurumların olmaması, kamu kaynakları-
nın fütursuzca bir kişi için kullanılması, Me-
rina elitinin ekonomik ve siyasi olarak yok e-
dilmeye çalışılması 2008 sonlarında ayaklan-
maya yol açmıştır. Sonuçta Marc Ravaloma-
nana 17 Mart 2009’da ülkeyi terk etmek zo-
runda kalmıştır. 2010 yılı itibariyle hala geçici 
hükümet iş başındadır ve siyasi krizden çıkış 
yolu henüz ortaya konmamıştır.
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Tablo – 1: Madagaskar Kronolojisi
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Madagaskar’da Ekonomi ve Sosyal 
Yaşam

Madagaskar halkı Birleşmiş Milletler Kal-
kınma Ajansı (UNDP) 2009 İnsani Kalkın-
ma İndeks’i sıralamasında 174 ülke arasında 
145’inci sırada yer almaktadır. Madagaskar e-
konomisinin büyüklüğü 8,9 milyar ABD dola-
rıdır. 2009 yılı ortasında ülke nüfusu 20 mil-
yon olarak tahmin ediliyordu. Nüfusun %80’i 
kırsal kesimde yaşıyor. 2009 siyasi krizi önce-
si, 2008 yılında GSYIH  %7 büyüdü. Büyüme 
2009 yılında yüzde 0,5 olarak tahmin ediliyor-

du. Nüfusun %70’i BM açlık sınırı altında ya-
şıyor yani günde 1.25 $ daha az gelire sahiptir.
 
Madagaskar ekonomisinin temel üretim kay-
nağı tarım. Pirinç, en çok üretilen ve tüketi-
len tahıldır. Tüm ülkede çeltik tarlaları bu-
lunmakla birlikte, pirinç üretimi iç talebi bi-
le karşılamıyor ve Madagaskar pirinç ithal et-
mek zorunda kalıyor. Pirinç dışında Madagas-
kar vanilya (dünya’nın önemli ihracatçı ülke-
lerinden), karanfil, zencefil vb baharatlar, şe-
ker kamışı, kakao, deniz ürünleri (özellik-
le karides), manyok, muz, ananas ve muhte-
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lif tarım ürünleri yetiştirmektedir.  İhracatın 
%80’ini tarım ürünleri oluşturuyor. 

Madencilik sektörünün Madagaskar’da bü-
yük potansiyeli vardır. Madagaskar madenle-
ri; grafit, nikel, krom, tuz, mika, kuartz, kö-
mür, boksit, ilmenit, yarı değerli taş ve petrol-
dür. Kanadalı Sherrit ile Avustralyalı Rio Tin-
to 2 önemli madencilik yatırımı yapmaktadır. 
Birincisi, doğuş bölgesinde grafit ve nikel ma-
denleri işletmek için yatırımda bulunmakta-
dır. İkincisi, güney plajlarında ilmenit (titan-
yum) üretimine başlamıştır. Madenin çıkartıp 
ihraç edilebilmesi için fabrika ve altyapı (yol, 
termik elektrik santrali ve liman) inşaatı ya-
pılmıştır.

Madagaskar’ın sermaye birikimi bir avuç in-
sanın elindedir. Bunların bir kısmı yerli Ma-
lagasy, bir kısmı 19.yy sonunda Gujarat’dan 
(Hindistan) göç eden Hint kökenli Karana’lar 
ve bir bölümü de 1975’deki sosyalist devrim 
sonucu ülkeyi terk eden Avrupalı zenginlerin 
elindeki malları çok ucuza alan “genç” Avru-
palı sınıftır.3

Madagaskar doğal kaynaklar açısından zen-
gin bir ülkedir. Özellikle tarım için çok elve-
rişli topraklara ve bol maden kaynaklarına sa-
hiptir. Peki, böylesine potansiyele sahip bir ül-
ke nasıl oldu da 50 yıldır düzenli şekilde kalkı-
namadı? Neredeyse her on yılda bir ortaya çı-
kan siyasi kriz, iktisadi kazanımları ciddi şe-
kilde azalttı. Madagaskar global ekonomi pa-
zarlarından nispeten uzakta bulunuyor. İklim 
şartları, özellikle hemen hemen her yıl oluşan 
tropikal fırtınalar kıyı kesimlerindeki yerle-
şim yerlerini ve sınırlı altyapıyı hasara uğra-
tıyor. Ülke ekonomisinin Afrika’daki bölgesel 
ekonomik alanları (COMESA, SADC) ile en-
tegrasyonu sınırlı düzeydedir. İnsan gelişimi-
ne ayrılan kaynaklar sınırlıdır. Tüm bu etken-
ler Madagaskar’ın az gelişmişliğini kısmen a-
çıklayabiliyor. Ancak tüm bunlar, bugünkü 
sosyal, ekonomik kalkınma düzeyi ile insani 
gelişmişlik düzeyini tek başına ve tümüyle a-
çıklamaya yeterli değildir.

Madagaskar’da doğumda beklenen yaşam sü-
resi ortalama 60 yıl olmakla birlikte, benzer 
Sahara Güneyi Afrika (SGA) ülkelerinden 
yüksektir. Örneğin Mozambik’te doğumda 
beklenen yaşam süresi 40 yıldır. Bu ciddi farkı 
değişik parametreler açıklamaktadır. Çok uy-
gun iklim şartları, ciddi beslenme sorunu ol-
maması (güney bölgelerinde mevsimsel aç-
lık ve beslenme sorunu gözlemleniyor) ve çok 
düşük HIV prevalansı. Madagaskar’da sağlık 
hizmetleri kısıtlı, ancak ülke geneline yayılmış 
3200 temel sağlık ocağı (bunların 2400’ü dev-
lete, 800’ü kiliselere bağlı) temel sağlık hiz-
metlerini (aşı, anne ve çocuk sağlığı) nüfusun 
%60’ına ulaştırıyor.

Madagaskar nüfusunun okuma yazma ora-
nı %80’dir. Bu oran diğer Sahara Güneyi Af-
rika (SGA) ülkelerinden yüksektir. Ortalama 
Madagaskar vatandaşı 4 yıl okula gitmektedir. 
Malagasca ilk ve ortaöğretim okullarında kul-
lanılan dildir. Yüksek öğretim 6 devlet, 4 özel 
üniversite ve birçok özel yüksekokul tarafın-
dan sağlanmaktadır. İlköğretim zorunlu 8 yıl-
dır. İlk beş yılda toplam 3 milyon öğrenci var-
dır. Her yıl 50 binden az öğrenci lise diploma-
sı almaktadır. Yüksek öğrenim gören öğrenci 
sayısı ise 100 bin civarındadır. 

Madagaskar Tekstil Sektörü: Kriz 
Öncesi Durum Analizi

Aralık 2008’de başlayan siyasi kriz ardın-
dan 17 Mart 2009’da Devlet Başkanı Marc 
Ravalomanana’nın ülkeden ayrılması ile istik-
rarsız bir dönem başladı. O tarihten itibaren 
ülkeyi geçiş dönemi otoritesi (Haute Autorite 
de la Transition-HAT) yönetiyor.  HAT’nin 
başında 36 yaşındaki Andry Rajoelina bulunu-
yor. Siyasi krizden çıkış yolu bulmak için hem 
uluslararası arabulucular (özellikle Guney Af-
rika Kalkınma Topluluğu--- SADC) hem ulu-
sal Sivil Toplum Kuruluşları platformları çaba 
harcadılar. Maalesef, şu ana kadar herkesin 
üzerinde anlaştığı bir yol haritası yok. İktidar 
Eylül 2011’de milletvekili ve başkanlık seçimi 
yapılacağını açıkladı. Bu plan Fransa tara-
fından örtülü şekilde destekleniyor olmakla 
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birlikte diğer ülkeler Eylül ayı seçim planını 
gerçekçi bulmuyor.  Eski devlet başkanlarının 
seçime katılamayacak olması nedeniyle mu-
halefet bu plana şiddetle karşı çıkıyor.

Son iki yıldır yaşanan ve halen süren istikrar-
sızlık Madagaskar ekonomisine ciddi şekilde 
yansıdı. Yeni açıklanan Dünya Bankası rapo-
runa göre 2010 yılında Madagaskar’da 220 
bin iş alanı yok oldu (karşılaştırma için her 
yıl Madagaskar iş pazarına 500 bin yeni işgü-
cü katılıyor), enflasyon (TUFE) %12’ye ulaştı.   
Ayrıca, kamu yatırımı neredeyse sıfırlandı. 
Özel sektör yatırımı hakkında bilgi olmaması-
na rağmen, çok düşük olduğu tahmin ediliyor. 
Mesela 2008 yılında Madagaskar’da yıllık ya-
tırım miktarı $1,500 milyon civarındaydı. Bu 
miktarın yarısı kamu yatırımı diğer yarısı ise 
özel sektör yatırımıydı. Kamu yatırımının bü-
yük çoğunluğu ikili ve çok taraflı dış yardım 
mekanizmaları tarafından karşılanıyordu. Si-
yasi kriz ile neredeyse tüm dış yardım durdu. 
Yalnız Fransa, Madagaskar devletine yardıma 
devam ediyor. ABD ise yardımı tamamen kes-
ti. Ancak, sağlık alanında STK’lar aracılığıyla 
“insani” yardımını devam ettiriyor. 

Tekstil sektörü, az gelişmiş Madagaskar eko-
nomisinin temel sanayisinden birisi.   Sektör 
pamuk, iplik ve işlenmiş tekstil ürünleri üre-
tiyor.  Tekstil sanayisinin çoğunluğu serbest 
bölgelerde kurulmuş fabrikalardan oluşuyor. 
Madagaskar’da serbest bölgeler idari olarak 

mevcut. Daha doğrusu serbest bölge fabri-
kaları belirli alanlarda toplanmış değil. Fabri-
kalar çoğunlukla Antananarivo ve Antsirabe 
şehirlerinde dağılmış durumda. Krizin bir 
başka sonucu da 2009’dan sonra güvenilir is-
tatistik ve etütlerin yayınlanmıyor olması. Bu 
sebeple, bu yazı 2009 öncesi yapılmış çalışma-
ları temel alarak hazırlandı.

2006 yılında Madagaskar serbest bölge tekstil 
sanayinde 120 firma, 78 bin çalışan ile faali-
yet gösteriyordu.  Firmaların çoğunluğu sıra 
üretim (chain production) yapıyor. Taşeron 
yöntemine başvuran firma sayısı tam olarak 
bilinmiyor, ancak bu sayının önemli bir sevi-
yede olduğu tahmin ediliyor. Tekstil ürünleri 
çeşit olarak geniş bir yelpazeye yayılmış du-
rumda.  Her yaş grubu için hazır giyim (kon-
feksiyon) üretimi yapılmakta. Firmaların %9’u 
iç çamaşırı, ev ürünleri, spor tekstil ürünleri 
ve iş tekstil ürünleri üretiyor. Trikotaj faali-
yet alanı genellikle kazak (pull-over) ve şapka 
üretimi yapıyor.  Nakış (embroidery) alanında 
faaliyet gösteren firmaların %23’u yüksek ka-
lite el ürünleri üretiyor. Sadece 1 firma kumaş 
üretiyor. Konfeksiyon sektöründeki firma-
ların çalışan sayısı değişkenlik arz ediyor. 20 
çalışandan 2000’e kadar değişiyor. Triko ala-
nında firmaların çalışan sayısı yüksek. Orta-
lama 1100 çalışan var. İşgücünün yarısı (%53) 
19-24 yaş grubunda. Çalışanların çoğunluğu 
(%70) kadın.

Tablo–2: Madagaskar Serbest Bölgesi: Tekstil Sanayi Faaliyet Alanı, Çalışan ve Firma Sayısı 
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Siyasi kriz öncesi Madagaskar hem AB hem 
de ABD’ye ihracatı kolaylaştırıcı antlaşma-
lardan yararlanabiliyordu (AB için Cotonou 
Antlaşması ve silahlar dışında her şey inisiya-
tifi, ABD ile AGOA-- Africa Growth Oppor-
tunity Act). Bu antlaşmalar ve ucuz işgücü, 
serbest bölgelerde tekstil üretim birimlerinin 
kurulmasını teşvik etti.     Madagaskar’da ay-
rıca pamuk üretiliyor. 2004 yılında toplam pa-
muk ihtiyacı 27 500 ton iken, pamuk üretimi 
4.450 ton idi. Madagaskar’da pamuk üretimi, 
kumaş, ve tekstil ürünleri sektörlerinde dikey 
entegrasyon mümkün. Tarım ve Yetiştiricilik 
Bakanlığı’nın 2007 yılında hazırlanan rapo-
runda; Madagaskar tekstilinde uluslararası 
piyasada rekabet gücünün oluşması için aşa-
ğıda hususların gerekliliğine vurgu yapılmış-
tır:  

1. Enerji fiyatlarını düşürmek (Ki-
lovat saat maliyeti $0.09’dır. Bu rakam 
Mauritius’un iki katı ve Güney Afrika’nın 
3 katı, Kenya ile aynıdır)
2. İplik ve kumaş üretimine yatırımı yap-
mak.
3. Liman ve ulaşım altyapısını iyileştir-
mek (Tamatave limanı ile Antananarivo 
arası 500km.)
4. Yatırım ve dış ticaret bürokrasisini 
azaltmak.
5. İşgücünü eğitmek.
6. Yerel pamuk üretimini arttırmak.

2005’te, serbest bölge işgücü maliyeti 0.40 do-
lar/saatti. Bu rakam kayıtlı ekonomide öde-
nen ücretten yüksekti (ortalama 0.28 dolar). 
Karşılaştırıldığında saatlik işgücü maliyeti 
Mauritius’ta 1.33 dolar, Kenya’da 0.62 dolar, 
Güney Afrika’da 2.17 dolar, Sri Lanka’da 0.40 
dolar ve Çin’de 0.57 dolardır.

Madagaskar serbest bölge yatırımlarını 
1989’da çıkartılan, 1991’de güncellenen ya-
salar düzenlemektedir. Mevcut yasal düzen-
lemelerin birbirine zıt 2 temel özelliği bulun-
maktadır. Birincisi, düzenlemelerin özünün 
olağandışı olmasıdır çünkü yatırımcıya vergi/
gümrük, mali/finans ve gayrimenkul alanla-

rında muhtelif avantajlar sağlamayı amaçla-
maktadır. İkincisi, düzenlemelerin hukuksal 
olarak getto oluşturmaktan kaçınarak mevcut 
çalışma kanununu serbest bölge için geçerli 
kılmasıdır. 

Vergi ve gümrük mevzuatına bakıldığında, 
serbest bölge yatırımları kurumlar vergisin-
den muaftır.   Ayrıca, 15 yıl için gelir vergi-
sinden muaf tutulmaktadırlar. Bu sürenin so-
nunda %10 gelir vergisi tatbik edilmektedir. 
Ancak vergi indirim olanağı mevcuttur. Tüm 
ithal mallar her türlü ithalat ve ihracat vergi-
sinden muaftır.  Ancak ihracata yönelik hiz-
metlere KDV uygulanmaktadır.

Mali mevzuata bakıldığında, serbest bölgede 
gerçekleşecek yatırımların tamamı döviz gir-
disi ile gerçekleştirilmek zorundadır. Yatırım-
cı, Madagaskar dışında borçlanabilir ve yerel 
bankalarda döviz hesabı açabilir. Yatırımcı 
için döviz transferi (ithalat, gelir payı ödeme-
ler için) serbesttir.

Gayrimenkul düzenlemelerine bakıldığında, 
yabancılar Madagaskar’da mülk sahibi ola-
mazlar. Devlet, serbest bölge işletmelerinin 
kurdukları birimlerin arazisine/yerine sahip-
tir. Yabancı yatırımcı bu arazileri 20 ile 50 yıl 
arasında değişen süre için kiralayabilmek-
tedir. Ancak, özel şahıslardan alınan arazi/
alan yabancı yatırımcının mülkiyetine geçe-
bilmektedir. Ama yine de bu konuda bir karı-
şıklık mevcuttur çünkü yabancılar en fazla 99 
yıllığına gayrimenkul sahibi olabilmektedir).  
Ayrıca, Madagaskar’da kentleşme planı yok-
tur veya uygulanmamaktadır. Arsa kiralandı-
ğında çevrede yaşayanlar ile diyalog aracılığı 
ile denge kurulması önemli bir husustur. Di-
yalog sağlanamaması halinde ise arazi üzerin-
de kaçak yapılanma hızla yayılabilir ve ciddi 
toplumsal sorunlara yol açabilir. 

Sonuç olarak şu söylenebilir ki,  Madagaskar 
tekstil sektörü ihracata dönük serbest bölge 
mevzuatı çerçevesinde yatırım potansiyeli ta-
şımaktadır. 2007’de, Madagaskar hazır giyim-
de, serbest bölge üretimi ile 205 milyon do-
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larlık ihracat gerçekleştirmiştir. Ancak 2009 
krizi ve AGOA (Africa Growth Opportunity 
Act) antlaşmasının askıya alınmasıyla ABD’ye 
olan ihracat neredeyse sıfırlanmıştır.

Madagaskar’da Siyaset

Madagaskar’ın 40-50 yıldır süren kronikleş-
miş az gelişmişliğinde siyasi yöneticilerin ka-
rarları ve kamu kurumlarının etkin olamama-
sının büyük payı bulunmaktadır. 

Madagaskar 1895 yılında Fransız egemenliği 
altına girmiştir. 1896 yılında da resmen sömür-
ge olmuştur. 1958-1960 yılları arasında Fran-

sız birliğine bağlı cumhuriyet olmuştur. Niha-
yet 26 Haziran 1960 tarihinde bağımsızlığını 
kazanmıştır. Bağımsızlığın ilk 12 yılında ada-
da herhangi bir siyasi kriz yaşanmamıştır. Bu 
sömürge sonrası dönemde ilk cumhurbaşka-
nı Philipert Tsiranana’dır. Bu dönemde yaban-
cılar (çoğunlukla Fransızlar) ülke ekonomisini, 
özel sektör ve kamu kurumlarını yönetmek-
teydi. Her kamu kurumunda yabancı uzman-
lar bulunuyordu. Özel sektörün üretim araçla-
rı yabancılar tarafından kontrol ediliyordu. Er-
ken cumhuriyet döneminde hem siyasi istikrar 
hem de göreceli ekonomik kalkınma gözlemle-
niyor ve bunun sonucu olarak ülkede açlık ya-
şanmıyor, “mutlu ada” pirinç5 ihraç ediyordu.
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Tablo – 3: Madagaskar’da Sosyal Yapı
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Ancak esasen ülke göründüğü kadar istikrar-
lı değildi. Ekonomideki yabancı egemenliği-
ne karşı toplumun geniş kesimlerinde hoş-
nutsuzluk baş göstermeye başlamıştı. Ayrıca, 
iktidardaki Sosyal Demokrat Parti’nin devlet 
aygıtına ve özellikle kamu iktisadi teşekkül-
lerine hakim olması sert eleştiri konusu olu-
yordu. Cumhuriyetin ilk on yılında yabancılar 
resmi ekonominin (geleneksel tarım üretim 
dışı) yüzde 80’ine hakimdi. Sermayenin %90’ı 
yabancılar tarafından kontrol ediliyordu. Res-
mi özel sektörün ürettiği yıllık karın yüzde 
40’ı yurt dışına transfer ediliyordu. Toplum-
daki grupların yıllık geliri karşılaştırıldığın-
da, kırsal kesim ile kentli nüfus arasında cid-
di farklılıklar bulunuyordu. Yabancılar ile yer-
li nüfus arasındaki gelir farkı ise 1’e karşı 25 
olarak hesaplanmıştı. Maalesef günümüzde 
sosyo-ekonomik gruplar arasındaki gelir da-
ğılımı da pek farklı değildir.

Bağımsızlık dönemindeki ilk ciddi kriz 1971 yı-
lında görülmüştür. Kolluk güçleri güney batıda-
ki büyükbaş yetiştiricilerinin ayaklanmasını şid-
det kullanarak bastırmıştır. Hayvan yetiştiricile-
ri vergi vermeyi reddetmiştir. Bir yıl sonra tüm 
ülkede lise ve üniversite öğrencileri genel grev 
başlatmıştır. 12 Mayıs 1972 akşamı Antanana-
rivo Üniversite kampüsünde bulunan 400 kadar 
grev yapan öğrenci tutuklanmış ve Nosy6 Lava 
adasındaki zindana gönderilmiştir. Bu karar yü-
zünden hükümet düşmüş ve General Gabriel 
Ramanantsoa yeni hükümeti kurmuştur. 1972-
1975 arası siyasetçiler, askerler, STK’lar ve etnik 
gruplar arasında zaman zaman sert çekişmeler 
gözlemlenmiştir. Bu dönemde bağımsız Mada-
gaskar tarihinin ilk ve şu ana kadar tek siyasi ci-
nayeti işlenmiştir. General Ramananatsoa’nın 
yerine gelen Albay Richard Ratsimandrava 11 
Şubat 1975’de evine giderken öldürülmüştür.7 1 
Ocak 1976’da İkinci Cumhuriyet (Madagaskar 
Demokratik Cumhuriyeti) kurulmuş ve karışık-
lık sona ermiştir.

Tablo – 4: Merianalar Hakkında Bilgi

Türkiye ve Madagaskar

Türkiye Madagaskar’da 2010 yılında bü-
yükelçilik açmıştır. 2002 yılında itibaren 
Madagaskar’da Türk Okulu faaliyet göster-
mektedir. Türk okulundan mezun olan 14 
öğrenci şu an Türkiye’de üniversite eğitimi al-
maktadır. Madagaskarlı öğrenciler Büyükelçi-
lik açılması ile Türkiye’den devlet bursu alma 
imkanına sahip olmuştur. 

2009 yılında Türkiye ile Madagaskar tica-
ret hacmi 20 milyon ABD doları civarınday-
dı. Madagaskar’ın önemli ve potansiyeli yük-
sek bir pazardır. Madagaskar siyasi istikrara 
kavuşmasıyla birlikte ekonomisi muhtemelen 
yıl bazında %8-10 arası büyüyecektir. Bu o-
randa büyüme için yılda 1,5 milyar ABD dola-
rı yatırıma ihtiyacı bulunmaktadır. 2009 krizi 
öncesi bu yatırımın yarısı kamu tarafından dış 
yardım ve krediler, diğer yarısı ise özel sektör 
yatırım ile sağlanmıştır. Kriz sürecinde kamu 
yatırımı neredeyse sıfırlanmıştır. Özel sektör 
yatırımı ise artmasa dahi devam etmektedir. 
Şu anda önemli maden yatırımları ve petrol a-
rama yatırımları devam etmektir.

Merinalar ekonomi ve siyasette en etkili et-
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Madagaskar ekonomisinin en önemli iki 
kaynağı tarımsal üretim ve özellikle maden 
olmak üzere doğal kaynaklardır. Türkiye i-
le dış ticaret bu iki alan içinde ciddi şekilde 
artabilir. Özellikle organik tarım ve tropikal 
ürünlere Türkiye pazarından talep gelebilir. 
Ayrıca, maden (ilmenit, nikel, demir) ürünle-
rinin de Türkiye pazarında talep görmesi yük-
sek ihtimaldir. Buna karşılık Madagaskar’ın 
Türkiye’den daha çok gıda ve dayanıklı tüke-
tim ürünleri talebi olabilir. 

Sonuç ve Genel Değerlendirme 

Madagaskar Fransa’nın Jakoben ve merkezi-
yetçi devlet yapısını miras almıştır. Bu nedenle 
ademi-merkeziyetçilik çabaları neredeyse hiç 
sonuç vermemiştir. Madagaskar’da iktidar tek 
adam (Cumhurbaşkanı) üzerine kuruludur ve 
neredeyse monarşik bir sistem hakimdir.

Bağımsızlığın ilk günlerinden beri gözlemle-
nen siyasi istikrarsızlığın nedeni, temelde bir 
yandan demokratik temsil için siyasi kurum-
ların var olmamasına, diğer yandan halkın 
büyük kesiminin geçim derdinde olmasına 
bağlıdır.

Bağımsızlığın ilk gününden bu yana oluşan üç 
Cumhuriyet, iktidara yasal görünüm vermiş-
tir. Ancak iktidar sahipleri hiçbir zaman halkın 
çoğunluğu tarafından meşru kabul edilme-
miştir. Bunun sebebi seçimlerin hiçbir zaman 
temsil edici nitelik taşımamış olmasıdır. Baş-
kanlık seçimlerinde tüm adaylar bu sürecin 
içinde yarışamamaktadır. Bunun en önemli 
nedenlerinden biri, her aday kendi oy pusu-
lalarını bastırmak ve 17 bin üzerindeki seçim 
sandığına ulaştırmak zorundadır. Ayrıca mil-
letvekili ve belediye seçimlerinde adayların 
katılımı ve propaganda olanakları ve süreleri 
kısıtlanmaktadır. Bu tip hile ve kısıtlamaların 
uygulanmasının nedeni seçimlere katılımın 
çok düşük oranlarda tutmaya çalışmaktır.  Ör-
neğin, 2007 belediye seçimlerinde Antsirabe8 
şehrinde tek bir aday belediye başkanlığı için 
yarışmış ve geçerli oyların %100’ünü almıştır. 
Ancak, bu toplam kayıtlı seçmenlerin ancak 

%20’sine tekabül etmektedir. Bu sonuç ile do-
ğal olarak adayın halk nezdindeki meşruiyeti 
tartışmalı hale gelmektedir.

Seçimlerin ve seçilmişlerin halk nezdindeki 
meşruiyet eksikliği hem mevcut siyasi yaşa-
mı kilitlemekte hem de geleceği ipotek altına 
almaktadır. Her ne kadar uluslararası camia 
ve bazı temsilciler ses getirecek söylemlerde 
bulunsalar da, ne yazık ki seçim sonuçları ge-
nelde kabul edilmektedir. 

2008 sonunda başlayan siyasi kriz, 17 Mart 
2009’da devlet başkanının ülkeden kaçması 
ile sonuçlanmıştır. İktidarı ele geçiren güçler 
Transizyon (geçiş dönemi) Yüksek Otoritesi 
(TYO) oluşturdular. Uluslararası camia (Af-
rika Birliği, Güney Afrika Devletleri Toplu-
luğu, Birleşmiş Milletler, Avrupa Birliği, ABD 
ve Fransa) 7 ayrı çözüm arama toplantısı dü-
zenlenmesini sağladı. Bu toplantılar mevcut 
devlet başkanı ile üç eski Cumhurbaşkanı’nın 
önderliğini yaptığı oluşumların katılımı ile 
gerçekleşti. Maalesef, toplantıların sonuç bil-
dirgesindeki maddelere hiç uyulmadı. Kriz 
döneminin başlangıcında atanmış olan Fran-
sız büyükelçisi, uluslararası toplantıların en 
sonuncusu için büyük emek sarf etmesine 
rağmen bir sonuç alınamamıştır. 

2010 Temmuz ve Ağustos aylarında Sivil Top-
lum Örgütleri Platformu’nun moderatörlü-
ğünü üstlendiği bir dizi toplantı yapılmıştır. 
Yapılan toplantı serilerine, gün geçtikçe sayısı 
artan, toplam 90 siyasi parti katılmıştır. Bu 
toplantılar uluslararası gözlemciler tarafın-
dan da izlenmiştir. Söz konusu toplantıların 
sonuç bildirgesi iki konuda öneride bulun-
muştur. Birincisi geçiş dönemine yönelik ye-
ni kurumsal yapılanmadır. Buna göre başkan 
yerinde kalmakta ancak yeni bir hükümet ku-
rulması önerilmektedir. Transizyon Başkanı, 
yeni başbakanı önerilecek üç kişi arasından 
seçip atayacaktır. Karar gereği yeni bir kuru-
cu parlamento, senato ile transizyon konseyi 
oluşturulacaktır. Bu üç kurum, ülkeyi yeni a-
nayasa referandumu, yerel, genel ve başkanlık 
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seçimleri sürecinde yönetecektir. İkinci karar 
alanı da referandum ve seçimler takvimine 
ilişkindir. Referandumun Kasım 2010’da dü-
zenlenmesi önerilmiştir. Başkanlık seçiminin 
26 Haziran 2011’den (Ulusal Bağımsızlık Bay-
ramı) önce düzenlenmesi öngörülmüştür. 

İktidar, akil adamlardan (Raiamandreny Mi-
joro) oluşan bir harekettir. 13-18 Eylül tarih-
lerinde siyasi çözüm arayışları için ulusal bir 
konferans düzenlenmiştir. Toplantıya tüm 
ülkeden 4000’i aşkın katılımcı gelmiştir. Top-
lantı, Madagaskar’a özgü folklorik gösteriler 
ile başlamış ve bitmiştir. Bir örnek vermek ge-
rekirse, toplantıya 2000 kişinin katılımı öngö-
rülmüştür. Katılımcılar arasında, bölge (dist-
rict) düzeyinde siyasi partilerin, sivil toplum 
örgütlerinin ve ayanların (notable) temsilcileri 
olması öngörülmüştür. Ancak, yerel ve göre-

celi homojen bir düzeyde bile temsilci seçile-
memiştir. Sonuç olarak katılımcı sayısı ikiye 
katlanmıştır. Bu örnek Madagaskar’da demok-
rasi, temsiliyet ve güven kavramlarının ne ka-
dar zor kabul edilebildiğinin göstergesidir.
 
Bugüne gelindiğinde, Madagaskar yaklaşık iki 
yıldır süren krizden henüz çıkabilmiş değildir. 
Diğer taraftan Madagaskar sürprizler ülkesi-
dir. Önümüzdeki dönemde beklenmeyen bir 
gelişme olabilir ve 2011 Mayısında seçimler 
düzenlenebilir. Böylece Madagaskar’da yeni 
bir dönem başlayabilir. Ancak, şu an itibariyle 
bu iyimser senaryonun düşük ihtimal olduğu-
nu belirtmek gerekmektedir. Ülkenin değişim 
ve gelişiminin önünde iki büyük engel vardır. 
Birincisi, sermaye birikim süreci ve bu konu-
da etkin olan aktörlerdir. İkincisi de,  halkları-
na karşı sorumsuz ve duygusuz elit tabakadır.
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1 Marc Ravalomanana süt, süt ürünleri ve gıda sanayi grubu kurucusudur. İktidardan düşmeden önce grubu Tiko, 
Madagaskar’ın en büyük endüstri holdinglerindendi. Marc Ravalomanana çiftçi bir Merina ailesinin yedinci çocu-
ğudur. Geleneksel siyasi ve ekonomik elit ile pek anlaşamamaktadır. 

2 Amiral Didier Ratsiraka (Tamatave- doğu bölgesinden geliyor) uzun yıllar iktidarda kalmıştır. Mustemleke döne-
minde Fransız donanmasında gemi yüzbaşısı olarak görev yapmıştır. 1970’lerde başkan olduktan sonra kendini 
amiral rütbesine yükseltmiştir. 1990’larda iktidardan düşmüş ve Fransa’ya sürgüne gönderilmiştir. 1996 yılında se-
çimler ile tekrar başkan seçilmiştir. 2002 seçimlerinde ilk turda kaybettiğini karşıt adayın %50’den fazla oy aldığını 
iddia ederek kabul etmemiştir. Ülke 10 ay süren bir siyasi krize girmiştir. En sonunda Fransa’ya sürgüne gitmek 
zorunda kalmıştır.

3 1975 yılında, 3 yıl boyunca süren krizden bir referandum ile çıkılır. Amiral Didier Ratsiraka ülkede sosyalist yö-
netim ilan eder. Sermaye sahibi Avrupalılar ülkeyi terk ederler. Gayrimenkul ve menkul varlıklarını cüzi fiyat kar-
şılığı satarlar. Bugün Madagaskar’ın sayılı zenginleri arasında bulunan Avrupalıların bir bölümü o günlerde genç 
göçmen/serüvencilerdir. Birkaç tanesi aldıkları borçlar ile fabrika, gayrimenkul ve maden satın almıştır. İlginç olan 
Fransız Frank’ı borç almışlar ancak Malagasy frankı ödemek üzere anlaşmışlardır. Sosyalist cumhuriyetin ilk döne-
minde Madagaskar Frank’ı %300 devalüe edilmiştir. Bir anda ellerindeki sermayenin değeri üç kat artmıştır. 

4 Pirinç Madagaskar halkının temel gıda maddesidir. Günde üç öğün yenmektedir. Ortalama yıllık pirinç tüketimi 
kişi başı 140 kg’dır.

5 Nosy, Malagas dilinde “ada” demektir.
6 Albay Ratsimandrava sadece altı gündür iktidardaydı. Bugüne kadar tetikçiler ve emir verenler bulunamamıştır. 
7 Antsirabe ülkenin ikinci büyük şehridir. 300 bine yakın nüfusu vardır. Antananarivo’nun 160 km güneyinde bulun-

maktadır. Ayrıca ikinci büyük sanayi şehridir.
8 CNOSC: Coordination nationale des organisations de la société civile (Sivil Toplum Örgütleri Ulusal Koordinasyonu)
9 Madagaskar idari olarak 111 il idaresi (district) ve 22 bölgeye ayrılmıştır. Devlet hala merkeziyetçi yöntem ve kurumlar 

ile yönetilmektedir. Finans, insan kaynağı ve düzenleme yetkileri merkezi devlet tarafından kullanılmaktadır.
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